Bu isabetli çözümler, onları cazibe
merkezi haline getirmiş, birçok kabile, şehir ve ülke insanının İslam ai
lesine katılmasını sağlamıştır.

İsHl.m' a yeni giren merkezlerde yetişen Cafer es-Sadık (ö. 148/695),

Ebu Hanife (ö. 150/767), Vasıl b. Ata (ö. 131/748), Osman el-Bett1 (ö.

143/760), Gaylan ed-Dımaşk1 (ö. 120/738), Cehm b. Safvan (ö. 1281745) gibi
din bilginleri yaşadıklan bölgelerin örf, adet ve anlayışları ile Kur' an ve
Sünnet' ten çıkardıklan din! ve ahlaki hükümleri karşılaştırarak yeni

ı o Buhar!. "İlim" 13.
ı ı el-Mugnf{f ebvabi't-tevhid ve '!-adi. XVII, 298.
12 Hiiris el-Muhasibi, Şerefii'l-akl, s.

el-Matüridi gelir. 300 (9 12) yılında üvey babası ve hacası olan Ebu Ali
el-Cübbai (ö. 303/916) ile ters düşerek Mu'tezile'yi terk edip karşılarına
geçen Ebü'l-Hasan el-Eş'ari, metodunu akıl-nakil uzlaşısı üzerine bina
etmiş, naklin esas olduğu, aklın ise nakil tarafından belirlenen hususları
kabul ve teyit ettiği bir sistemi benimsemiştir.

Eş'Mı, Risale fi İstihsani'l-lıavzfi ilmi'l-kelam'da kelam ilminin
işlevini, inancın akl!

Peygamber ve sahabilerinin bu
konulardan icmali olarak bilgi sahibi olduklannı, kendi dönemlerinde
somut olarak problem edinilmediği için onlar da bu konularda konuş
madıklarını belirtir. 18

Eş 'ari' nin öğrencileri de onun yolunu takip etmişlerdir. Eşmliğin
özellikle tabiat felsefesine ilişkin görüşlerini sistemleştiren Bakıllani (ö.

403/1012) alemin cevher ve araziardan meydana geldiği, bunların Al
lah'ın iradesine bağlı olarak sürekli bir yaratılma içinde oldukları, dola
yısıyla alemdesabit kanunlardan ve determinizmden söz edilemeyeceği,
bu sebeple akla aykırı olmayan her şeyin mümkün olduğu tezlerini ve
bu tezlerden çıkarılan

Akıl-nakil dengesini savunanlardan biri de Ebu Mansur el
Matüri'dl'dir (ö. 333/944). O, Kitabü't-Tevhfd adlı eserine taklidl reddedip
ve dinin delille bilinmesinin gerekliliğini belirterek başlar; akıl ve nak
lin dini bilmenin iki temel yolu olduğunu kaydeder. Eş'arl'liğe oranla
akla daha çok vurgu yapar.